
BIBLIOGRAFIA DE LA NOVELA CHILENA 

DEL SIGLO XX 

INTRODUCCION 

La necesidad de ordenar vastos sectores de nuestra literatura y 
de satisfacer la demanda de instrumentos auxiliares para la investiga­
ción literaria, en sus diversas formas, nos ha llevado a emprender una 
serie de monografías bibliográficas que registren la producción lite­
raria nacional. 

La novela ha escapado excepcionalmente al abandono en que, 
desde el punto de vista bibliográfico, se tiene a las formas literarias. 
Ya en 1910, Luis Ignacio Silva recogió en su ensayo bibliográfico La 
Novela en Chile, toda la producción narrativa del siglo x1x y de los 
primeros diez a1ios de nuestro siglo. Sigue siendo, hoy en día, una 
obra de inestimable valor e insustituible para el conocimiento del pe­
ríodo en que se ocupa. 

Esta publicación se ordenaba, en el plan del autor, en una serie 
que abarcaba los diversos género , pero que quedó sin completa�e 
ni continuarse. 

La existencia de la obra señalada hacía más incitante la tarea de 
prolongar el registro de novelas hasta las publicadas en nuestros días, 
ya que no existía el más mínimo ensayo en esa dirección, aunque en 
publicaciones de intención distinta se encontrasen interesantes con­
tribuciones; así, por ejemplo en la obra de Arturo Torres Rioseco y 
Raúl Silva Castro, Ensayo de Bibliografía de la Literatura Chilena. 

Desde el día mismo en que nos hicimos cargo de las catédras de 
Literatura Chilena de la Universidad de Chile, emprendimos la 
tarea de ordenar la producción novelística de este siglo. La empresa 
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está erizada de dificultades lamentables. Ni la Biblioteca Nacional 
ni las biblioteca� universitarias poseen repertorios completos de esta 
producción. Los ficheros de uso público de la Biblioteca Nacional son 
incompletos, incorrectos e insatisfactorios, por su antigüedad. Por ello 
hemos recurrido a la obra misma para su asiento bibliográfico, siem­
pre que hemos podido tenerla. Para la época a que sirve, hemos se­
guido la obra de Luis Ignacio Silva por su intachable seriedad. 

Cuando este trabajo estaba terminado, se publicó una Historia 
Bibliográfica de la Novela Chilena que realizaron en colaboración 
Raúl Silva Castro y Homero Castillo. Esa importante publicación 
bibliográfica recoge, a pesar de su útulo, la novela más el cuento y 
las antologías de cuentos, en sus diversas ediciones originales y en sus 
traducciones a lenguas extranjeras. Elásticamente, y sin excusa, se 
incluyen también obras que no pueden ponerse en ninguno de aque­
llos tres órdenes mentados ni entre las formas naITativas. Sus límites 
cronológicos alcanzan desde 1843 hasta 1957. 

Hemos revisado minuciosamente esa obra y corregido y aumen­
tado de manera pormenorizada los asientos bibliográficos en medio 
centenar de casos y, dentro de sus límites cronológicos, aumentamos 
en una veintena las fichas allí registradas. Por otra parte, debemos se-
11alar que son varias las fichas de obras que no hemos podido ver, que 
tomamos de esa bibliografía. 

Una simple comparación entre esa obra y la bibliografía que 
ahora entregamos permitirá apreciar las diferencias. 

Los límites y características de la bibliografía que sigue son las 
siguientes: (1) es un regí tro de noYelas con exclusión de toda forma 
narrativa corta y de antologías de esta forma, que se recogerán en pró­
ximas monografías; (2) sus límites cronológicos la encierran entre 
1910 y 1961. Dentro de esos límites, disponemos alguna flexibilidad 
que sirve, sin embargo, para acotar mejor la producción recogida: (3) 
al criterio a·onológico apuntado agregamos a los nacidos a partir de 
1860 en adelante e incluimos toda la producción de estos novelistas 
de manera que, por ello, el límite distante es anterior a 1910 y a 
1900. De este modo aislamos la novela que puede en rigor llamarse 
del siglo xx. 

El registro bibliográfico se ordena alfabéticamente. A los nom­
bres de los autores agregamos lugar y fecha de nacimiento y en los 

casos que corresponde, lugar y fecha de fallecimiento, siempre que 

nos ha sido po ible obtener información fidedigna. Agregamos en fin, 

un índice de autores y otro de obras, ordenados también alfabética-



BIBLJOGRAFIA DE LA NOVELA CHILENA DEL SIGLO XX 53 

mente. El número que sigue a cada nombre remite al de las fichas del 
registro. 

Esta investigación bibliográfica forma parte de un proyecto de 
Historia de la Novela Chilena Contemporánea presentado al Institu­
to de Investigaciones Histórico-Culturales de la Universidad de Chile. 

Finalmente, no quiero entregar esta bibliograUa sin agradecer a 
mis colaboradores en la cátedra de Santiago y en especial a los señores 
Mario Rodríguez Fernández y Pedro Lastra y a mi ayudante Luis 
Iñigo M. de Valparaíso su atenta revisión del texto de esta biblio­
grafía. 

BIBLIOGRAFIA DE LA OVELA CHILENA DEL SIGLO XX 

A 

1 A., Guillermo de. 
Véase: Bañados, Guillermo M. 

2 ABAD Col\lBRET, MANUEL 

Ave zahareña. Santiago de Chile, Nascimento, 1931. 179 p. 
3 ABASOLO ALDEA, JULIO. 

El fantasma del Congreso. Santiago de Chile, Ercilla, 1934. 
132 p. 

4 AcEvEoo HERNÁNDEZ, ANTONIO. Angol, 8 ele marzo, 1886. 
Piedra awl. Santiago de Chile, Editorial "Astra", 1920. 111 p. 

5 -La raza fuerte. Santiago de Chile, Editorial de la Federación
Obrera, 1921. 176 p.

6 -Manuel Luceíio. Santiago de Chile, Nascimento, 1927. 32 p.
(La novela policial, 1).

7 -La sinfonía del cuchillo. 2Q episodio de Manuel Luceiío.
Santiago de Chile, Nascimento, 1927. 32 p. (La novela poli­
cial, 2) .

8 -La celda 52. 3.er episodio de Manuel Luceiio. Santiago de
Chile, Nascimento, 1928. 32 p. (La novela policial, 3).

9 -Una tragedia de amor. 4Q episodio de Manuel Luceño. San-
tiago de Chile, Nascimento, 1928. 31 p. (La novela poli­
cial, 4) .

10 -La guerra a muerte. El estruendo. Santiago de Chile, Ercilla,
1936. 123 p. (Vida chilena, 1, 16 agosto de 1936).
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11 -La guerra a muerte. Episodio N9 2, La sombra de Benavides.
Santiago de Chile, Ercilla, 1936. 123 p. (Vida chilena, 2, 21 de
agosto de 1936).

12 -La guerra a muerte. Episodio N<> 3, La ronda de los fantas­
mas. Santiago de Chile, Ercilla, 1936. 123 p. (Vida chilena, 3,
28 ele agosto de 1936) .

-----

13 -La guerra a muerte. Episodio N9 4, El festín de la muerte.
antiago de Chile, Ercilla, 1936. 103 p. (Vida chilena, 4, 4 de

septiembre de 1936).
14 -La guerra a muerte. Episodio N9 5, Tarpellanca. Santiago

de Chile, Ercilla, 1936. 100 p. (Vida chilena, 5, 11 de septiem­
bre de 1936).

15 -La guerra a muerte. Episodio N9 6, El sitio de Talcahuano.
antiago de Chile, Ercilla, 1936. 94 p. (Vida chilena, 6, 18 de

septiembre de 1936).
16 -La guerra a muerte. Episodio N9 7, La fuga de Benavides.

Santiago de Chile, Ercilla, 1936. 120 p. (Vida chilena, 7, 25
de septiembre <le 1936).

17 -La guerra a muerte. Episodio N9 8, A sangre y fuego. San­
tiago de Chile, Ercilla, 1936. 92 p. (Vida chilena, 8, 2 de
octubre de 1936).

18 -La guerra a muerte. Episodio N<> 9, El pirata del golfo de
Arauco. Santiago de Chile, Ercilla, 1936. 96 p. (Vida chile­
na, 9, 9 de octubre de 1936).

19 -La guerra a muerte. Episodio 19 10, La sombra de la horca.
Santiago de Chile, 1936. 100 p. (Vida chilena, JO, 16 de
octubre de 1936).

20 -La guerra a muerte. Episodio N9 11, El décimo tripulante.
Santiago de Chile, Ercilla, 1936. 95 p. (Vida chilena, ll,
23 de octubre de 1936).

21 -La guerra a muerte. Episodio N9 12, El último caudillo.
Santiago de Chile, Ercma, 1936. 108 p. (Vida chilena, 12, 30
de octubre de 1936).

22 -Pedro Urdemales. Novela. Santiago de Chile, Editorial Cul­
tura, 1947. 245 p. (Novelistas contemporáneos de América,
vol. v1).

23 AcoNCAGUA, GUILLERMO DE. 

Véase: Bañados, Guillermo M. 
24 AcuIRRE, JUAN. Santiago, 7 de noviembre, 1906. 

Botella en el mar. Santiago de Chile, Edición de La Sociedad 
de Escritores de Chile, 1947. 74 p. 
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25 iño de la Costa. Novela. Santiago de Chile, Nascimento, 
1956. 192 p. (Colección Araucaria). Contiene: Niiio de l�UitJJO ¡;,NJ 
Costa y � en el mar. �� \: r,fi:J0'«-4),_ 

26 AGUIRRE, MARGARITA. Santiago, 30 de diciembre, 1925. § fCl\00 ;.. 
Cuaderno de una muchacha muda. Santiago de Chi� ft u1:i1<.�fil.U � 
cimento, 1951. 32 p. Publicado por primera vez en ..f4eq�cu'-'li,l"� 
crv, 317-318 (Concepción, novbre. diciembre de 1951)�.93- � 
ll5. í'J'fRStDl� �\. 

27 -Cuaderno de una muchacha muda. Buenos Aires, Botella 
al mar, 1951. 

28 -El huésped. Novela. Buenos Aires, Emecé Editores S. A. 
1%8. 1� � -

29 AL. Véase: Weber, Alfredo. 
30 ALARCÓN Lonos, ROBERTO. 1872-1917. 

La frnta prohibida. Novela de costumbres. Santiago de Chile, 
Imprenta de "Blanco y Negro", 1901. 114 p. 

31 ALARCÓN QUINTANILLA, RAÚL. 
El derrumbe. Chillán, Imprenta Librería Americana, 1942. 
135 p. 

32 ALAS, CLAUDIO DE. 
Véase: Escobar Uribe, Jorge. 

33 Li\LBANDOZ SERANTES, M. 
Una mujer misteriosa. Santiago de Chile, Editorial América 
Ibérica, 1920. 255 p. 

34 ALCALDE CRUCHAGA, FRANCISCO. 
Fuego, cuchillo y lazo. Tipos y patsaJes chilenos. Santiago 
de Chile, Imprenta El Imparcial, 1943. 342 p. 

35 ALCALDE IBÁÑEZ, LUCIANO. 
Felipe 11, Rey y Emperador de las Espa·ñas. Novela histórica. 
Santiago de Chile, Imprenta Lagos y Vera Ltda., 1950. 392 p. 

36 ALCOCER IRIGOYEN, F. 
El oro negro. Escenas de la vida minera. Santiago de Chile, 
Imprenta Artes y Letras, 1926. 135 p. 

36a. ALDUNATE, ELENA. 
Véase: Aldunate, María Elena. 

37 ALDUNATE, MARÍA ELENA. 1926. 
Candia. Santiago de Chile, Nascimento, 1950. 75 p. 

38 -María y el mar. Santiago de Chile, Editorial del Pacífico 
S. A., 1953. 85 p. (colección El Umbral, 2).
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38a. ALDUNATE, MARÍA ELE.!\'"_<\, 1926. 
Ventana adentro. Santiago de Chile, Editorial Alfa, 1961. 

V
" 

76 p. 

39. ALEGRÍA, FERNANDO. Santiago, 26 de septiembre, 1918.
Leyenda de la ciudad perdida. Santiago de Chile, Zig-Zag, 
1942. 112 p. 

40 -Lautaro, joven libertador de Arauco. Santiago de Chile,
Zig-Zag, 1943. 238 p.

41 -Lautaro, joven libertador de Amuco. \'Vith an introduction
by Arturo Torres Rioseco and eight line drawings by San­
tiago Alegría. New York, F. S. Crofts and Company, 1946.
XJI, 163 p.

42 -Lautaro, jove1i libertador de Arauco. Obra premiada en el
Concurso Latinoamericano de escritores auspiciado por la
Editorial Farrar & Rinehart. 2::i. ed., Santiago de Chile, Zig­
zag, 1950. 238 p.

43 -Lautaro, joven libertador de Arauco. 3:¡. ed., Santiago de
Chile, Zig-Zag, 1956. 236 p. (Biblioteca Juvenil, Serie Ama­
rilla) .

44 -Lautaro, joven libertador de Arauco. 3:¡. ed. Santiago de
Chile, Zig-Zag, 1958. 236 p. (Biblioteca Juvenil, Serie Ama- ./
rilla) .

45 -Camaleón. México, ED'IAPSA, 1950. 302 p.
46 -Caballo de copas. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1957. 227 p.

(Biblioteca de Novelistas) .

46a. -Caballo de copas. 2\l ed. Santiago de Chile, Zig-Zag. 1961.I'
227 p. (Biblioteca de Novelistas).

47 -Las noches del cazador. Santiago de Chile, Zig-Zig, 1961. v
202 p. (Biblioteca de 'ovelistas).

48 ALEMPARTE, Juuo. 
Memorias de un político. Historieta satírica. Santiago de 
Chile, Imp. "El Esfuerzo", 1951. 96 p. 

49 ALONE. 
Véase: Díaz Arrieta, Hernán. 

50 ALONSO, CARMEN DE. 
Véase: Carrasco Barrios, Margarita. 

50a. ALo:-izo, PEDRO. 
Páginas del lago. Lago Budi, 1952. P. Las Casas, Imprenta 1
San Francisco, 1961. 118 p. ' 
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51 . .\.LTEJlM.AN, J\RÓN. 
Lapso de temores. �ovela. antiago de Chile, 1959. l 10. p._,, 
Edición mimeografiada. 

52 ALLAMA:-.D, MAITÉ. Santiago, 29 octubre, 191 l. 
Renovales. Novela. Santiago de Chile, Editorial Cultura, 
1946. 120 p. (Colección Amura, vol. Iv). 

53 A�tu:-.ÁTEGUI JORDÁN, GREGORIO. Santiago, 1901. 
Avenida San Juan 128. Novela. Santiago de Chile, Zig-Zag, 
1945. 178 p. 

54 -Del otro lado de la montaiia. Novela. Santiago de Chile, Edi-
torial. "Rapa Nui" S. A., 1949. 298 p. (Colección Autores
Unidos).

55 A'PA.RlCIO, FELIPE. España, 1867-1945. 
Memorias de un ... roto. Valparaíso, Imprenta Gillet, 1899. 
452 p. 

56 ARA:,iEDA, Luis GusTA\'O. 
La ,·ebelión del espfritu. Valparaí o, Imprenta Excelsior, 
1942. 120 p. 

57 ARAUCANA. 
Véase: Sáez, Julia. 

58 ARA VENA GoNzÁLEZ, HÉcroR DE. 1903. 
Aroma del tiempo viejo. Novela histórica. Santiago de Chi­
le, Imprenta de la Escuela de Ciegos y Sordomudos, 1931. 96 
p. 

59 ARAVENA MELLA, M . .\i''IUEL. 
Ecos del dolor. Santiago de Chile. Imprenta La Luz, 1925. 
121 p. 

60 ARAYA, ENRIQUE. Santiago, 28 de septiembre, 1912. 
La luna era mi tierra. Santiago de Chile, Imprenta Chile, 
1948. 320 p. 

61 -La luna era mi tierra. 2� ed. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1949.
245 p. (Biblioteca de Escritores Chilenos) .

62 -La luna era mi tierra. 3:,1 ed. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1949.
255 p. (Biblioteca de Esa·itores Chilenos) .

63 -La luna era mi tierra. 4� ed. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1950.
255 p. (Biblioteca de Escritores Chilenos) .

64 -La luna era mi tierra. 5� ed. Santiago ele Chile, Zig-Zag, 1953.
268 p. (Biblioteca de Escritores Chilenos) .

65 ARAYA, ENRIQUE. Santiago de Chile, 28 de septiembre, 1912. 
La luna era mi tierra. 6� ed. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1955. 
268 p. (Biblioteca de Escritores Chilenos) . 
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70 
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-El caracol y la diosa. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1950. 155 p.
(Biblioteca de Escritores Chilenos).

-El día menos pensado. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1952. :?66
p. (Biblioteca de Escritores Chilenos).

-Gerardo o los amores de una solterona. Santiago de Chile,
Zig-Zag, 1953. 269 p. (Biblioteca de Escritores Chilenos).

-La jaula por dentro. Santiago de Chile, Imprenta Artes y
Letras, 1955. 183 p.

-La jaula por dentro. 2¡¡. ed. Santiago de Chile, Imprenta
!Artes y Letras, 1955. 183 p.

-La jaula por dentro. Buenos Aires, Ediciones Carlos Lohlé,..,.
1959. 131 p.

72 ARDITO, MARIO. 
Véase: Thayer Ojeda, Luis. 

73 ARENAS LAVÍN, ZULEMA. 
¡justicia! Santiago de Chile, Imprenta Chile, 1928. 224 p. 

74 ARTECHE, RAÚL DE. 
Véase: Morales Beltramí, Raúl. 

75 L.\RZE BASTIDAS, ELÍAS. Los Angeles, 27 de mayo, 1893. 
juventud, vicio, amor. Santiago de Chile, Nascimento, 1928. 

76 -Señores de la tierra (Rastrilladas de bárbaros). Santiago de
Chile, Imprenta Bustos y Letelier, 1953. 375 p.

77 ARZE GALLO, LUIS. Limache, 23 de junio, 1890. 
Borrascas (El temple al mar). Novela Santiago de Chile. Nas­
cimento, 1932. 234 p. 

78 -Lvs náufragos. Flaquezas y abyecciones de la vida moder-
na. Santiago de Chile, Nascimento, 1934. 279 p.

79 ARRED01'DO EMILIO. 
El triunfo de la ciencia. Santiago de Chile, Talleres Gráfi­
cos del Diario "La Tarde", 1933. 47 p. 

80 ARRIAZA, ARMANDO. Curicó, 3 de diciembre, 1903. 
Millaray. Santiago de Chile, Imprenta de la Escuela de Sor­
domudos, 1929. 120 p. 

81 -Puiiado de viento sur. Santiago de Chile, Nascimento, 19151.
155 p. (Prólogo de Carlos Silva Vildósola).

82 ARRJAZA, ;\RM_-\.i'IDO. Curicó, 3 de diciembre, 1903,@ 
La tragedia de los Lispcrguer. Novela histórica. Santiago 
de Chile, Ercilla, 1936. 306 p. 

83 -La tragedia de los Lisperguer. NoYela histórica. 2l1- ed. San­
tiago de Chile, Ercilla, 1940. 306 p.
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84 ASPILLAGA, FERNANDO DE. 
Véase: Torre Honig, Eugenio. 

85 AsSMANN, JULIO. 
Tierra /irme. I ovela futurista. Santiago de Chile, Impren­
ta Cisneros, 1927. ll8 p. 

86 ASTICA FUENTES, MANUEL. 
Thimor, Prólogo de Antonio Acevedo Hemández. Santiago 
ele Chile, Empresa Letras 1932. 125 p. (Colección de Auto­
res Chilenos) . 

87 ASTUDILLO CRuz, IBENJAMiN. Putaendo, 29 de febrero, 1904-1957, 
5 de febrero, Valparaíso. 
El valle de los granados. Leyenda oriental de un reino azul. 
San Felipe, Imprenta y Editorial San Felipe, 1949. 272 p. 

88 ATiAS, GUILLERMO. Ovalle, 6 de febrero, 1917. 
El tiempo banal. Santiago de Chile, 1ascirnento, 1955. 309 p. 

89 ATiAS, WALDO, 1920. 

90 AURA. 

En vez de la mtina. Novela. Santiago de Chile, Imprenta ,, 
Gómez y Rodríguez Ltda. 1959. 251 p. 

Véase: Jorquera, Laura. 
91 AzAEL. 

El hijo del divorcio. Casi historia y casi novela. Santiago de 
Chile, Imprenta San Rafael, 1928. 174 p. 

92 AZ1.-\R y ASPE, p. DE. 
Historia de Carlomagno. Novela histórica. Santiago de Chi­
le. Imprenta Renovación, 1938. 143 p. 

93 AzóCAR, RuBÉN. Arauco. 25 de mayo, 1901. 
Gente en la isla. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1938. 364 p. S!,.... 
publicó por primera vez en el folletín de El Magallanes de 
Punta Arenas. 

94 -Gente en la isla. Buenos Aires, Lautaro, 1947. 340 p. (Co- -,./
lección El Viento en el Mundo).

95 -Gente en la isla. Montevideo. Desconocemos los datos coro- ..,.
pletos de esta edición posterior a la que antecede y anterior
.t la 2<1- ed. chilena.

96 -Gente en la isla. 2<1- ed. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1956. 316
../ 

p. (Biblioteca de Novelistas) .
97 -Gente en la isla. 3<!- ed. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1961. 316

p. (Biblioteca de Novelistas) .
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B 

98 BALl\1.-\CEDA VALDÉS, GUSTAVO. 
Desde lo alto. (Novela). Santiago de Chile, Imprenta Uni­
versitaria, 1917. 476 p. 

99 BAÑADOS Hot'>ORATO, GUILLERMO i\I. San Felipe, 1870-1947, 3 de di­
ciembre, Santiago. 
El ramo de violetas. San Felipe, 1888. 60 p. l�)

100 -El ramo de violetas. 2� ed. Valparaíso, Imprenta 
1907, 27 p. 

Franklin, 

101 R-\RRIGA, Luis. 1898. 
Más de una mufer. antiago de Chile, La Novela Nueva, 
1929. 62 p. 

102 -Destrucción. Novela. La verdad del amotinamiento ele la
escuadra. Valparaíso, Editorial Europa, S. A. [¿1939?]. 125 / 
p. (Prólogo ele Joaquín Edwards Bello).

103 -Cien mil palabms. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1939. 139 p.
104 BARRIOS, EDUARDO. Val¿>r.raíso, 25 de octubre, 1884. 
105 -Un perdido.l's��tiago &e Chil¿],Editorial Chilena, 1918.

I 
�- .)/1, ft•

106 -Un perdido. Buenos Aires, Editorial Patria, 1921. 479 p.
(Biblioteca de Escritores Americanos, vol. vn). 

107 -Un perdido. Novela chilena. Madrid, Espasa-Calpe, 1926.
2 vols. (Colección Contemporánea). 

108 -Un perdido. Santiago de Chile, Nascimento, 1946. 2 vols.
5� ed. (Prólogo de Manuel Gálvez) . 

109 -Un perdido. 9� ed. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1958. 314 p.
(Biblioteca de Novelistas). 

110 -Un perdido. 10 ed. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1960. 313
p. (Biblioteca de Novelistas) . Lib"'.,.:4 

111 -El hermano as110.
1 

Santiago de Chile, 1 Nasciipen�o, ,1922. 
238 p. H•"'''"· �,u .. A.e•41�«J ;, fl.go_..,J s,-,"· 

112 -El hermano asno. Buenos Aire�, Imprenta Contreras y Sanz,
1923. 235 p. 

113 -El he1·mano asno. Novela. Edición definitiva. Madrid, Es­
pasa-Calpe, 1926. 211 p. (Colección Contemporánea). 

114 -El hermano asno. Santiago de Chile, Nascimento, 1937. 245 p.
115 -El hermano asno. Buenos Aires, Editorial Losada S. A.,

1946. 167 p. (Biblioteca Contemporánea, 187). 
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-El hermano asno. Unabridged text of tbe novel. Edited with
v 

introduction, notes, historical and explanatory, and biblio-

117 

118 

119 

graphy by Carlos D. Hamilton and Alejandro Arratia. New
York, Las Américas Publishing Company, 1958. 143 p. "'

-El hermano amo. Santiago de Chile, Zig-Zag, 1961. 176 p.
(Biblioteca de Novelistas) .

-Tamarugal. Una lejana historia entre dos cuentos que le
pertenecen. Santiago de Chile, Nascimento, 1944. 230 p.

-Gran seiior y rajadiablos. Santiago de Chile, Nascimento,
1948, 494 p.

120 -Gran seí'íor y rajadiablos. Buenos Aires, Editorial Jackson
de Ediciones Selectas, 1948. 367 p.

121 -Gran se1ior y rajadiablos. 4<1- ed. Santiago de Chile, Nasci-
mento, 1949. 494 p.

122 -Gran sefior y rajadiablos. 5<1- ed. Santiago de Chile, 1 asci-
mento, 1950. 423 p.

123 -Gran señor y rajadiablos. 6<1- ed. Santiago de Chile, Nasci-
mento, 1952. 416 p.

124 -Gran señor y rajadiablos. Buenos Aires, Espasa-Calpe, 1952.
348 p. (Colección Austral, 1120) .

125 -Gran señor y rajadiablos. Madrid, Aguilar S. A. de edicio­
nes, 1954. 537 p. (Colección Crisol, 389).

126 -Gran señor y rajadiablos. 7;;,. ed. Santiago de Chile, Nasci-
mento, 1955. 416 p.

127 -Gran señor y rajadiablos. 8<1- ec.l. Santiago e.le Chile, Nasci-
mento, 1960. 407 p.

128 -Los hombres del hombre. Novela. Santiago de Chile, Nasci­
mento, 1950. 319 p. Ilust.

129 -Los hombres del hombre. !Buenos Aires, Editorial Losada
s. A., 1957. 184 p.

130 BARROS, ju.,rn. 1884-1939. 
El zapato chino. Santiago de Chile, Imprenta Barcelona, 
1913. 162 p. 

131 -La María Grande. Santiago de Chile, Imprenta La Nación,
1936. 156 p.

132 BARROS, LEÓN. Santiago, 14 de julio, 1903. 
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